
Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 
telefon: (+420) 224 491 312-4 

e-mail: rektor@cuni.cz 
http://www.cuni.cz 

 

 
Rektorka 

 
 
 

V Praze dne 30. 5. 2022 

Č. j.:UKRUK/293186/2022 

  

Spectabiles, 
 vážené paní děkanky, 
 vážení pánové děkani, 
vážené paní ředitelky,  
vážení pánové ředitelé,  
 
dne 16. 5. 2022 projednalo Kolegium rektory materiál Návrh změny v poskytování 
platforem pro distanční výuku na celouniverzitní úrovni (týká se Adobe Connect, ZOOM, 
informativně MS Teams).  
 
Předložený materiál informoval Kolegium rektorky o třech platformách, které jsou 
celouniverzitně podporovány. Materiál shrnul vývoj od března 2020, kdy se online výuka 
stala plnohodnotnou součástí života nejen na Univerzitě Karlově.  
Systém MS Teams se postupně etabloval, i díky výraznému vývoji nových funkcí, 
jako hlavní páteřní systém pro distanční synchronní výuku. Jako nedílná součást 
systému Microsoft365 a možností kombinace různých nástrojů (SharePoint, OneDrive, 
Forms a další) umožňuje v rámci týmů realizovat nejen výuku, ale vést i online dostupnou 
platformu pro sdílení prezentací, seminárních prací, nahrávek přednášek.  
 
V březnu 2020 byl celouniverzitně podporován a posílen pro distanční výuku systém 
Adobe Connect, který byl v té době nejčastěji celouniverzitně využívanou webinářovou 
platformou. Tento systém však ve své funkcionalitě zaostal za dalšími webinářovými 
systémy. Velmi nepříznivá je i cenová politika společnosti Adobe (licence je čerpána za 
každého účastníka webináře). Kolegium rektorky potvrdilo rozhodnutí Kolegia 
rektora ze srpna 2021 ukončit celouniverzitní podporu tohoto systému, resp. 
platbu za podporu. V systému jsou uloženy prezentace některých fakult a Ústřední 
knihovna spolupracuje s jednotlivými akademickými pracovníky na jejich migraci na 
podporované prostředí. K ukončení podpory tohoto systému dojde k 30. 9. 2022. 
 
V březnu 2020 došlo, s cílem rychlého a operativního posílení distanční výuky k prvnímu 
významnějšímu pořizování komerčních licencí ZOOM. Vzhledem k okolnostem nebyl 
v této distribuci zaveden žádný robustní systém, prioritu jednoznačně měl cíl poskytnout 



akademickým pracovníkům UK nástroj, ve kterém budou moci kvalitně a uživatelsky 
přívětivě distančně učit. Mimořádná situace nicméně trvala déle, než se na počátku 
očekávalo. Žádosti se vyřizovaly operativně, a to pro každého žadatele, který prokázal 
status akademického pracovníka. Celkový počet z prvních 300 licencí přitom postupně 
narostl až na 2 500 licencí, kterými disponuje UK nyní, resp. do 30. 9. 2022. Stav 
mimořádné situace nicméně již pominul a na podzim tohoto roku se již neočekává, že by 
k mimořádnému stavu v takovém rozsahu jako ve dvou minulých letech došlo.  
 
Celouniverzitní náklady na pořízení tohoto počtu licencí dosahují 70 000 $ ročně (plus 
DPH) a tento výdaj je, i vzhledem k široké dostupnosti MS Teams, vysoký. Vedení UK si je 
vědomo toho, že systém ZOOM patří mezi špičkové systémy pro pořádání online 
konferencí a webinářů, pro některé uživatele více vyhovuje potřebám internacionalizace 
výuky a jeho ovládání může být pro některé akademické pracovníky stále více uživatelsky 
přívětivé než MS Teams. Navíc celouniverzitní nákup umožňuje získání množstevní slevy 
a centralizovaný nákup redukuje duplicitní administrativu na UK.  
 
Kolegium rektorky se na základě aktuálně dostupných informací kloní 
k přenastavení současného stavu, pokud nedojde ke snížení počtu licencí, a to ve 
smyslu nastavení participativního přístupu k poskytování licencí ZOOM, a to od 1. 
10. 2022.  
 
Do té doby by samozřejmě zůstaly v platnosti všechny komerční licence, které byly 
dosud vydány. Fakulty, které se rozhodnou k účasti na tomto systému, se budou 
podílet na nákladech na pořízení každé licence ve výši 50 % nákladů. Cena jedné 
licence je při objemu 2 500 licencí 28 $, reálné náklady v CZK odpovídají kurzu v okamžiku 
platby, plus dodanění DPH. Pokud bude celkový počet pořizovaných licencí nižší, lze 
předpokládat určité zvýšení ceny za licenci.  
Prosíme nyní vedení všech fakult, aby rozhodli, zda se jako fakulta budou na všech 
licencích, využívaných svými akademickými pracovníky, podílet a do tohoto systému 50% 
spoluúčasti se zapojí. Přílohou dopisu je seznam všech držitelů licencí, kteří uvedli jako 
pracoviště Vaši fakultu.  
Výše zmíněný seznam zaměstnanců poskytujeme v rozsahu jméno/jména a příjmení a 

pak věcné informace o datu přidělené aktivní licence nástroje ZOOM. S předmětným 

seznamem, konkrétně pak s osobními údaji dotčených zaměstnanců, prosím, nakládejte 

v souladu se zásadami ochrany osobních údajů, zejména se zásadou jejich omezeného 

uložení jen po nezbytně nutnou dobu a zásadou zabezpečení před neoprávněným nebo 

protiprávním zpracováním. Bližší informace k ochraně osobních údajů a k zásadám jejich 

zpracování lze nalézt zde (https://cuni.cz/UK-9056.html). 

Prosíme Vás tedy o rozhodnutí, kolik licencí, případně s vazbou, na kterého zaměstnance, 
má být zahrnuto do licencí pro Vaši fakultu.  
Po zjištění celkového zájmu všech fakult a pracovišť, bude požádána společnost 
ZOOM o cenovou nabídku na příslušný počet licencí, a na Vás pak bude 
rozhodnutí/potvrzení, zda je pro Vás tato cena akceptovatelná a mají být pro Vaši 
fakultu objednány. V participativním systému zůstane zachována celouniverzitní 
podpora ve smyslu jednání se dodavatelem, školeními i helpdeskem. 
 

https://cuni.cz/UK-9056.html


Na UK jsou zároveň užívány bezplatné licence ZOOM poskytované sdružením CESNET. 
Tyto licence budou v platnosti, dle sdělení sdružení CESNET, do května 2023. Univerzita 
Karlova však nemůže garantovat pokračování předplatného této služby CESNET.  
 
Pokud se rozhodnete pro účast v participativním systému, zašlete prosím zprávu 
do 24. 6. 2022. Dále prosím sdělte jméno kontaktní osoby nebo osob, se kterými 
může Ústřední knihovna UK (ÚK UK) dále jednat a domluvit finální seznam nadále 
poskytovaných licencí.  
Informace zašlete prosím na kontaktní e-mail: ukn@ruk.cuni.cz 
 
Děkuji Vám za to, že tento návrh vedení UK na nový systém distribuce licencí přijmete 
jako jedno z opatření k hospodárnému užívání celouniverzitních prostředků a děkuji Vám 
předem za práci, kterou budete této změně na Vaší fakultě věnovat.  
 
  

 
 
     S pozdravy, 
      Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 
      Rektorka 
 
      Mgr. et Mgr. David Hurný 
      Člen kolegia rektorky koordinující ÚK UK 
 
 

Kontakt pro administraci procesu – Ústřední knihovna, ředitelka Radka Římanová, e-mail: 
ukn@ruk.cuni.cz, tel. 773 773 131.  
 

mailto:ukn@ruk.cuni.cz
mailto:ukn@ruk.cuni.cz

